
TỔNG CỤC THỐNG KÊ
Số: 234/TCTK-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 6 năm 1993

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của thanh tra Tổng Cục Thống kê

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THỐNG KÊ

Căn cứ Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Tổng cục Thống kê ban hành kèm theo Nghị định

số 72-CP ngày 05-4-1974 của Hội đồng Chính phủ;

Căn cứ Pháp lệnh thanh tra của hội đồng Nhà nước và Nghị định 244/HĐBT ngày 30-6-1990

của Hội đồng Bộ trưởng về tổ chức của hệ thống Thanh tra Nhà nước và biện pháp đảm bảo

hoạt động thanh tra;

Được sự thoả thuận tại công văn số 305/TTNN-TCCB ngày 26-5-1993 của Tổng Thanh tra

Nhà nước.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này quy chế về tổ chức và hoạt động của Thanh tra

Tổng cục Thống kê.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 2. Tổ chức Thanh tra Thống kê các cấp, các ngành, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Tổng cục Thống kê, các đơn vị và cá nhân liên quan đến Thanh tra Thống kê có trách nhiệm

thi hành Quyết định này.

Điều 3. Chánh Thanh tra Tổng cục Thống kê có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện Quyết định này.

 

QUY CHẾ

VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA THANH TRA TỔNG CỤC THỐNG KÊ

(Ban hành theo Quyết định số 234-TCTK-QĐ ngày 5-6-1993

của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10518


CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Thanh tra Thống kê là chức năng thiết yếu của Tổng cục Thống kê, nhằm tăng cường

kỷ luật, hiệu lực quản lý Nhà nước về Thống kê, đảm bảo cho Pháp lệnh Kế toán và Thống kê

được thực hiện nghiêm, quản lý công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê.

Thanh tra Tổng cục Thống kê là tổ chức Thanh tra chuyên trách của Tổng cục Thống kê,

thuộc hệ thống Thanh tra Nhà nước, thực hiện quyền thanh tra Nhà nước về thống kê trong

phạm vi quản lý cả nước (đối với các cấp, các ngành kinh tế, các thành phần kinh tế), chịu sự

quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Tổng cục trưởng và sự chỉ đạo về công tác, tổ chức, nghiệp vụ

của Thanh tra Nhà nước.

Điều 2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ

và phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật,

nhiệm vụ, kế hoạch của đơn vị mình, phòng ngừa các vi phạm, xét giải quyết các khiếu nại, tố

cáo thuộc thẩm quyền, thực hiện các yêu cầu, kiến nghị, quyết định về thanh tra.

Cục trưởng Cục Thống kê các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tổ chức,

chỉ đạo hoạt động thanh tra thống kê thuộc thẩm quyền của Cục Thống kê. Thanh tra Tổng

cục Thống kê có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ thanh tra thống kê đối với các Cục

Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê và thủ trưởng Thống kê các cấp tạo điều

kiện cho tổ chức Thanh tra và thanh tra viên Thống kê hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Các đối tượng thanh tra Thống kê phải thực hiện các yêu cầu, kiến nghị, quyết định về

thanh tra theo quy định của pháp luật, có quyền giải trình, khiếu nại đối với kết luận, kiến

nghị, quyết định về thanh tra.

Điều 4. Hoạt động của Thanh tra Tổng cục Thống kê chỉ tuân theo pháp luật, đảm bảo chính

xác, khách quan, công khai, dân chủ và kịp thời. Không một cơ quan, tổ chức nào được can

thiệp trái pháp luật vào hoạt động thanh tra Thống kê.

 



CHƯƠNG II

TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA

THANH TRA TỔNG CỤC THỐNG KÊ

Điều 5. Thanh tra Tổng cục Thống kê có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra và các

Thanh tra viên.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Thanh tra do Tổng cục trưởng đề nghị, Tổng thanh tra Nhà

nước trình, Thủ tướng Chính phủ quyết định.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm phó Chánh Thanh tra do Chánh thanh tra đề nghị, Tổng cục

trưởng quyết định.

Việc bổ nhiệm thanh tra viên thực hiện theo Nghị định số 191-HĐBT ngày 18/6/1991 của Hội

đồng Bộ trưởng.

Việc tổ chức, sử dụng và chế độ đối với cộng tác viên thanh tra thống kê thực hiện theo quy

định của Thanh tra Nhà nước.

Thanh tra Tổng cục Thống kê hoạt động theo chế độ thủ trưởng. Chánh thanh tra quản lý, chỉ

đạo trực tiếp các thanh tra viên, Phó Chánh thanh tra giúp việc theo sự phân công của Chánh

thanh tra.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Tổng cục Thống kê:

1. Thanh tra việc thực hiện chế độ thống kê đối với tất cả các đối tượng phải chấp hành Pháp

lệnh Kế toán - Thống kê và Nghị định 52-HĐBT về xử phạt những hành vi vi phạm hành

chính trong lĩnh vực Thống kê, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách

của Nhà nước, kế hoạch công tác, sản xuất, kinh doanh, nội quy, quy chế của các cơ quan, đơn

vị trực thuộc TCTK.

2. Kiến nghị Tổng cục trưởng giải quyết khiếu nại, tố cáo các vấn đề thuộc thẩm quyền của

Tổng cục trưởng, giải quyết khiếu nại, tố cáo thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục

Thống kê đã giải quyết những đương sự còn khiếu nại hoặc phát hiện có dấu hiệu vi phạm

pháp luật, tạm đình chỉ việc thi hành, sửa đổi hoặc bãi bỏ kiến nghị, quyết định không đúng về

công tác thanh tra của thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê.

3. Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê thực hiện các quy định của

Nhà nước về công tác thanh tra, hướng dẫn, kiểm tra và chỉ đạo nghiệp vụ, thanh tra thống kê


